
Abstrakt: 

Předložená práce analyzuje úrokové riziko, které je spojeno s držením konkrétně zadaného dluhopisu 
s fixním kuponem. V první části práce definujeme některé základní pojmy a uvádíme popis dat, která 
máme k dispozici. Jsou to historické údaje o spotových úrokových mírách bezkuponových dluhopisů 
pro různé doby do splatnosti, které budou využity ke konstrukci výnosových křivek. Na základě těchto 
výnosových křivek dluhopis oceníme, čímž získáme představu o vývoji jeho ceny, a v dalších částech 
se pokusíme odhadnout jeho cenu zítra. Přistupovat k tomuto problému budeme dvěma způsoby. 
Nejprve použijeme běžnou analýzu úrokového rizika na základě durace a konvexity a poté se 
seznámíme s metodu hlavních komponent, kterou aplikujeme na historické denní změny výnosových 
křivek. 


